
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ELEZIONE DEI CONSIGLIERI PRESSO IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
TERRED'ACQUA.

 35 
24/06/2014

 1
 15
 0

Data

7
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 24/06/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 24/06/2014 alle ore 
20:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANSCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
VECCHI ALESSIA, BORTOLANI STEFANO, FRANSCESCHI MASSIMILIANO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 24/06/2014 
 

OGGETTO: 
ELEZIONE DEI CONSIGLIERI PRESSO IL CONSIGLIO DELL'UNIONE TERRED'ACQUA. 
 
 

Prima di iniziare i lavori del Consiglio, il Presidente informa i Consiglieri sulla 
programmazione delle sedute di Consiglio Comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che: 
- con propria deliberazione n. 71 del 27.10.2011 recante: “Trasformazione 

dell’Associazione Intercomunale Terred’Acqua in Unione di Comuni - 
Approvazione Atto Costitutivo e Statuto” è stato completato l’iter che ha portato 
all’approvazione dello Statuto e dell’Atto Costitutivo dell’Unione ai sensi degli artt. 
6 e 32 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 6 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267/2000 lo Statuto dell’Unione è 
entrato in vigore in data 20.12.2011 dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
per trenta giorni da parte di tutti i Comuni che faranno parte dell’Unione;  

- l’Atto Costitutivo è stato sottoscritto  da tutti i Sindaci  in data 20.12.2011 presso il 
Comune di Crevalcore e iscritto al Rep n. 3.155 del 20.12.2011, Segretario rogante 
Dott.ssa Ronsivalle, Segretario Comunale del Comune di Crevalcore; 

- ai sensi dell’art. 6 - comma 5 - del D.Lgs. n. 267/2000 lo Statuto è stato inviato in 
data 13.12.2011 dal Comune di San Giovanni in Persiceto per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna; 

 Considerato che in data 25 maggio 2014 si sono tenute le Elezioni 
Amministrative per il rinnovo dei consigli Comunali; 

Dato atto che: 
- essendo l’unione un ente di secondo grado si rende necessario provvedere al 

rinnovo del Consiglio della stessa in applicazione della normativa vigente in 
materia; 

- gli artt. 18 e 19 dello Statuto dell’Unione disciplinano la composizione del 
Consiglio dell’Unione e le modalità per la loro elezione; 

- il numero dei Consiglieri da eleggere  riservato al Comune di Anzola dell’Emilia 
assomma complessivamente a n. 3 consiglieri, di cui n. 2 in rappresentanza della 
maggioranza e n. 1  in rappresentanza della minoranza;  

 Richiamato, pertanto, l’art. 19 dello Statuto che recita: “I Consigli Comunali 
dei Comuni partecipanti eleggono i consiglieri per singolo Comune. Per garantire 
l’effettiva rappresentanza delle minoranze consiliari, i consiglieri dell’Unione 
saranno eletti sulla base di due liste distinte, una comprendente tutti i consiglieri di 
maggioranza e l’altra tutti i consiglieri comunali di minoranza presenti nel 
consiglio comunale del comune partecipante. Nel rispetto del principio della non 
ingerenza della maggioranza nella scelta dei rappresentanti della minoranza, i 
consiglieri comunali di maggioranza saranno chiamati a votare i candidati inseriti 
nella lista dei componenti del consiglio di maggioranza, mentre quelli di minoranza 
voteranno i candidati inclusi nella lista di minoranza, indipendentemente dal 
gruppo consiliare di riferimento. Il voto è segreto e limitato ad una preferenza.”; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 24/06/2014 
 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Il Presidente illustra il punto in oggetto nonchè l’iter della votazione; 
 Preso atto del seguente esito della votazione, effettuata mediante schede 
segrete, proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori:  
 
Presenti n. 17 
Votanti  n.  17 
 
Schede bianche n.    2  

 
Gallerani Gabriele n.     3 (Rappresentante Minoranza) 

 
Marchesini Giulia n.     6 (Rappresentante Maggioranza) 

 
Vecchi Alessia n.     6 (Rappresentante Maggioranza) 

 
 
 Uditi, nell’ordine, gli interventi dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “Uniti 
per Anzola”, Borghi (Capogruppo “Movimento cinque Stelle”), Moscatelli 
(Capogruppo “Anzola Bene Comune”), Gallerani, Iovino ed infine il Presidente; 
 Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 13.617; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di eleggere quali propri rappresentanti nel Consiglio dell’Unione Terred’Acqua i 
seguenti Consiglieri comunali:  

 
per la maggioranza: 

 
Sig.a MARCHESINI GIULIA   
Sig.a VECCHI ALESSIA 

 
per la minoranza:  

 
Sig. GALLERANI GABRIELE   

 
 
2) Di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Terred’Acqua per i successivi 

adempimenti previsti dallo Statuto della medesima; 
 Stante l’urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire in tempi ristretti 
l’entrata in funzione del Consiglio dell’Unione, con separata votazione e con voti 
favorevoli unanimi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/06/2014

Data   

CICCIA ANNA ROSA

SEGRETARIO GENERALE

Numero Delibera   35   del   24/06/2014

ELEZIONE DEI CONSIGLIERI PRESSO IL CONSIGLIO DELL'UNIONE TERRED'ACQUA.

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 24/06/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 26/06/2014


		2014-06-26T13:23:31+0200
	DS1


		2014-06-26T14:50:30+0200
	DS User Private Key 3




